Pero aun aceptando plenamente todos estos valores, se impone otra necesidad que los tiempos y el bien de las almas requieren: es decir, que si el sacerdote debe saber latín por las razones anteriormente aducidas, cuando en las funciones litúrgicas habla con el pueblo o con Dios en nombre del mismo pueblo, debe hacerlo de manera que todos le entiendan perfectamente, y por lo mismo en lengua vulgar: «Neminem tamem latet, Nos, volenti libentique animo obsecundantes perspicuis ab Oecumenico Concilio Vaticano II traditis normis, ubique curavisse, ut in sacram Liturgiam singularum huius temporis linguarum usus induceretur. Ad quod faciendum adducti profecto sumus, non quadam quasi Latinitatis negligentia, sed acri pastoralis Nostri muneris eiusque necessitatis conscientia, quae ab animorum ductoribus exposcit, ut divini verbi pabulum, sacra Liturgia comprehensum, ubertim praebeatur, simplici tamen forma atque ad intellegendum apta, quae Christi fideles ad religiosorum rituum per-

cipiendam suavitatem ad eosque alacriter seduloque participandos conducit».

De nuevo el Papa confirma su posición, deslinda los dos campos, pero sin admitir una división antagónica; admite llanamente los valores formativos del latín, pero llama la atención y advierte paternalmente a los demasiado aferrados a su propio parecer y a la antigua liturgia que piensen que está en juego no sólo lo humano, sino también lo divino, y que en este campo la norma suprema es el bien y la salvación de las almas: «Profecto patet —idque palam iis dicere cupimus qui, improvida quadam animi levitate vel novarum rerum inconsiderata cupiditate moti, putant, ab Ecclesia Latinum sermonem iam prorsus neglegi debere— profecto patet, inquit, oportere huiusmodi linguam praecipuo in honore habeatur, egregias nimirum gravesque ob causas, quas commemoravimus; at tamen plane obliviscendum non est —idque iis dicimus, qui, cum sint nimii vetustatis servandae cultores ob inane quoddam pulchritudinis studium, vel quibuslibet rebus novis praeiudicata opinione adversi, recens invectas mutationes acribus notavere verbis— non est plane obliviscendum, inquit, linguam Latinam pastorali animorum curationi inservire debere, non autem sibimetipsi. Cum igitur ea defenduntur iura, quae haec lingua in Ecclesia adepta est, maximopere vitandum est, ne pastoralium munerum renovati, ab Oecumenici Concilii Patribus mandatae, inferantur impedimenta aut freni adhibeantur; quandoquidem, hac etiam in rerum provincia, suprema lex animorum salus sit oportet».